to; y que aquellos son Yglesia, que permanezzen en la casa de Dios: Que no son planta de Dios Padre los que veemos que no rienen estabilidad de trigo, sino que como pajas li eras son sacudidas del espiritu del enemigo dissipador: de los quales dize Sant Ioan: De nosotros salieron, però no son de nosotros: porque si fueran de nosotros, se vuieran quedado con nosotros. Tambien nos dize el Apostol Sant Pablo, que quando los malos se huyen de la Yglesia, no debemos movernos, ni men- guar la fee, porque los perfidos se apartan. Porque que diremos? dize, si algunos dellos decayeron de la fee, por esso su infidelidad ha de evacuar la fee de Dios? No se diga tal cosa; porque Dios es verdadero, y todo hombre mentiroso. Lo que à nosotros nos toca, hermano mio charissimo, es dar satisfaccion à nuestras conciencias, y procurar con todo cuydado que ninguno de la Yglesia perezca por nuestra culpa. Si alguno por su inclinacion y por sus maldades se perdiere, y no quisiere hazer penitencia, ni bolver à la Yglesia, nosotros que procuramos la salud de las almas, estaremos sin culpa en el dia del juicio; ellos quedaran en las penas eternas, que no se de aron sanar con la salud de nuestro conseejo. No deben movernos los arroamientos de los hombres perdidos para apartarnos del camino derecho, y de la regla cierta de costumbres, quando el Apostol nos instruye assi: Si complaciera a los  
hombres

rum testimonio comprobantem, discipuli sui reliquerint. Et tamen ille non increpuit recedentes, aut grauitur comminatus est, sed magis conuersus ad Apostolos suos dixit: Nunquid & vos vultis ire? seruans scilicet legem, qua homo libertati suæ relictus, & in arbitrio proprio constitutus, sibi met ipse vel mortem appetit, vel salutem. Petrus tamen, super quem a. lificata ab eodem Domino fuerat Ecclesia, vnus pro omnibus loquens, & Ecclesia voce respondens, ait: Domine ad quem ibimus? verba vite aeternæ habes, & nos credimus & cognouimus, quoniam tu es filius Dei viui: Significans scilicet & ostendens, eos qui à Christo recesserint, culpâ suâ perire; Ecclesiam tamen, quæ in Christum credat, & quæ semel id quod cognouerit teneat, nunquam ab eo omnino discedere, & eos esse Ecclesiam, qui in domo Dei permanent. Plantationem vero plantatam à Deo patre non esse, quos videmus non frumenti stabilitate solidari, sed tanquam paleas dissipantis inimici spiritu ventilari, de quibus & Ioannes in epistola sua dicit: Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, mansissent utiq; nobiscum. Item Paulus monet nos, cum mali de ecclesia pereunt;